48  diário oficial Nº 36.093 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA AP Nº 5.079 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2021/550279
e SISPREV Nº 2024.04.4432P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c o Acórdão nº 55.856/2016
do TCE/PA; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 6º da Lei nº 9.322/2021;
art. 130, caput e §1º, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94,
§2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, §1º, inciso VIII, da Lei nº
5.810/1994, RAQUEL COSTA DE SOUZA, mat. nº 203009/1, na função de
Professor Classe Especial, nível I, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$11.736,99 (Onze mil, setecentos e trinta e seis
reais e noventa e nove centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação Progressiva – 50%
Gratificação de Magistério – VPNI

Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Vice-Diretor GED-2 – 60%
Adicional por Tempo de Serviço – 40%

Total de Proventos

4.769,12
1.144,59
2.384,56
278,57
213,34

2.946,81
11.736,99

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1150525
PORTARIA AP Nº 5.129 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR INVALIDEZ - Processo nº 2022/464973 E SISPREV Nº 2024.03.4474P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e
artigos 16 a 18 e 36 da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada
pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, MARIA DE JESUS DOS
SANTOS SILVA, mat. nº 209112/1, na função de Servente Ref. I, perten-
cente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$3.122,27 (três mil,
cento e vinte e dois reais e vinte e sete centavos), conforme abaixo dis-
criminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Subtotal

1.951,42
1.170,85
3.122,27

Proventos proporcionais a (10.950 dias de 10.950 dias) que corresponde a 100% 3.122,27

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1150532
PORTARIA PS Nº 5.123 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre RECONHECIMENTO DO DIREITO À PENSÃO por morte EM
FUNÇÃO DE DECISÃO JUDICIAL, PROLATADA nos autos DA Ação ORDINÁ-
RIA PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE nº 0852780-
23.2019.8.14.0301, REFERENTE AO PROCESSO Nº 2019/285528.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais;
Considerando o trânsito em julgado da decisão prolatada nos autos da
Ação Ordinária nº 0813000-76.2019.8.14.0301, ocorrido em 12/09/2024,
que confirmou a determinação ao IGEPPS ao pagamento do benefício de
pensão por morte em favor de ARLINDO DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS,
proferida em Sentença condenatória e implantada na folha de pagamen-
to de 11/2024 com efeitos retroativos à data da intimação do Instituto,
04/10/2024, resolve:
I – Conceder o benefício de pensão por morte em favor de ARLINDO DA
CONCEIÇÃO DOS SANTOS, na condição de companheiro, com fundamento
em decisão judicial nos autos da Ação Ordinária para Concessão de Bene-
fício de Pensão por Morte nº 0813000-76.2019.8.14.0301 e na forma dos
artigos 6º, inciso I; 25; 25-A inciso I; 29; 29-A; 36; e 36-C da Lei Com-
plementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003,
49/2005, 51/2006, 70/2010, no percentual de 100%, no valor atualizado
de R$7.906,33 (sete mil novecentos e seis reais e trinta e três centavos),
provenientes do óbito da ex-segurada IRENE DAS GRAÇAS GOMES BATIS-
TA, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado de Educa-

ção, onde ocupava cargo de Professora, sob a matrícula nº 199192/018,
falecida em 27/05/2019.
II – A implantação do benefício se efetivou a partir de 04/10/2024, respei-
tando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos deverão ser atualizados de acordo com o previsto no pa-
rágrafo §8º, art. 40 da Constituição Federal/1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c e art. 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº 49/2005.
IV – Os valores anteriores a 04/10/2024 ficarão sobrestados para paga-
mento via RPV/Precatório, nos termos do art. 100 da Constituição Fede-
ral/1988 e do Parecer nº 48/2020/PROJUR-IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará -
IGEPPS

Protocolo: 1150579
PORTARIA AP Nº 4.987 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2018/169461 E
SISPREV Nº 2024.04.4374P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021 c/c art. 98-A, caput
e §1º, incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 39/2002, introduzido
pela Lei Complementar nº 125/2019 c/c ADI nº 7198/PA; art. 28 da Lei
nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do
TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº
5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, MARIA
REGINA OLIVEIRA MARTINS, mat. nº 6313035/1, na função de Professor
Nível Médio, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de
R$7.786,02 (sete mil, setecentos e oitenta e seis reais e dois centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 84h

Gratificação de Magistério - VPNI
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Subtotal
Redutor LC nº 125/2019

Total de Proventos

4.582,58
1.924,68
292,38

2.291,29
9.090,93
1.304,91
7.786,02

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1150585
PORTARIA AP Nº 5.124 de 21 de Novembro de 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2014/568270 E
SISPREV Nº 2024.04.4469P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 28 da
Lei nº 7.442/2010 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei
nº 9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art.
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, ROSELENE CORREA DA SILVA,
mat. nº 60752501, na função de PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, nível I,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 9.032,46
(Nove mil, trinta e dois reais e quarenta e seis centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 54h

Gratificação de Magistério – Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
Adicional por Tempo de Serviço – 55%

Total de Proventos

4.769,12
1.287,66
352,66

2.623,02
9.032,46

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1150619
PORTARIA AP Nº 5.094 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2023/1086497
E SISPREV Nº 2024.04.4447P.